§. V. Ordinarie vero Appellationes eo effectu gaudent, ut Judex inferior Appellantem teneatur deferre, quod nisi faciat punitur jure civili XXX. libb. auri. L. 21. Cod. de *Appell. Novell.* 126. cap. 3. de Jure Canonico autem arbitratrice, Cap. 31. X. de *Appell.* Brunnem. in *Comment. Cod. addict.* L. 21. num. 55. Nec ille potest denegare Apostolos, si intra legitimum tempus petantur, quod est 30. Dierum. L. In *Judicibus.* 24. Cod. de *Appell.* Carpzov. in *Process. tit. 18. art. 3. n. 44.* Gail. lib. 1. Obs. 139. n. 15. Quanquam vero communiter sex species Apostolorum tradantur, conf. Martini in *Process. tit. X. §. 6. num. 143.* Potissimum tamen in usu sunt *Reverentiales* h. e. quod detulerint huic appellationi in reverentiam judicis superioris. Vbi hac formu-

la uti solent: Und wie aus unterthänigsten Respect gegett
Ew. Churfürstl. Durchl. solcher Appellation deferivret und sie
ad Acta genommen. conf. ill. Dn. Stryk. in Colleg. Pract.
Cap. 23. §. 8. ut & si Judex frivolam Appellationem vide-
at, Apostolos refutatorios dare potest, quibus Judici supe-
riori significatur, quod appellatio iusta de causa rejecta
sit. Quanquam vero hi Apostoli non tollant appellati-
ones, & cognitio penes Judicem ad quem maneat, an ap-
pellationi deferre velit; Martini in *Process. d. tit. X. §. ult.*
num. 714. id tamen operabuntur Apostoli refutatori, ut
difficilius a superiore recipiatur appellatio, vel ut audi-
entia primum instituatur super acceptanda vel
rejicienda appellatione. Dn. Stryk. *Introd. ad Prax. Forens.*
cap. 23. §. 121. & in *Colleg. Pract. Sect. 3. membr. 6. §. 12.*

§. VI. Verum si rescripto Principis Appellatio re-
mota est, judex nullatenus debet deferri appellationi, &
quamvis appellatione pendente nihil possit innovari,
tot. tit. ff. nihil nov. appell. interpos. tamen hoc fallit, si Prin-
ceps appellationem removit. Hinc Judex a quo appel-
latum est hoc casu, potest sententiam suam exequi, nec
attentata committit, Marches. de *Commiss. Part. I. cap. 8.*
num. 82. Flamin. de *Resignat. lib. I. qv. 7. n. 163.* Scacc. de *Ap-*
pellat. qv. 16. lim. I. num. 94. seqv. Gvido Papa *dec. 23.*
num. 3. Seb. Vantius *de nullit. tit. ex defect. Jurisd. num. 142.*
Illud vero cum veritate congruere non videtur, quando
Ant. Gomez. *Var. Resol. tom. 3. de delict. cap. 13. n. 32.* existi-
mat, quod Iudex datus cum clausula: appellatione re-
mota, deferendo postea appellationi ex ignorantia ju-
ris, vel ex propria voluntate, faciat ut sententia ab eo
lata suspendatur. Nam hoc tendit in fraudem rescripti
Principalis, & appellatio illa est nulla, *Cap. sicut Romana*
I. X. de Rescript. Cap. Pastoralis 53. X. de Appellat. §. VII.

APPELLATIONIS APRINC. REMOTÆ 63

§. VII. Quod si vero inspecie Princeps aliquem deleget aut Commissarium instituat cum clausula: *remota appellatione*; quæritur, an hæc tali effectu gaudeat, ut postea plane non, ne quidem ad Principem, vel quod eum repræsentat supremum Tribunal, appellari possit? Negat hoc Mevius *Decis. Wismar. Part. 2. Decis. 194.* superiori Judicio hoc ipso manus ligatas haud esse, nec posse operari hoc Rescriptum adversus ipsummet delegantem, aut judicium ipsius vice judicans, contendens. Nam sicut superior non abdicat a se tali clausula jurisdictionem; ita noui præcludit gravatis ad se provocationem. Hanc non eo minus recipere licet, jure potestatis superioris, sed & tenetur ex debito justitia, uti pulchre declarat Scaccia *de Appellat. quest. 16. num. 98.* Nec præsumitur delegans sibilem dicere velle, *L. 1. Cod. d. LL. imo* nec debuit talem, qua nollet audire gravatum. Franch. *in Cap. Pastoralis 53. X. de Appellat.* Quæ sententia eatenus valet, ut Princeps qui hac clausula celerem expeditionem processus intendit, ordinariam quidem viam appellationis cupiat remotam; interim ipse aut ejus regimen vice eiusdem fungens, non deneget extraordinarium remedium supplicationis, si gravamen Justum doceri posse, ceu illud jam *cap. 3. §. 16.* expositum satis est.

§. VIII. Illi vero falli videntur, qui cum Lancelotto *de Attent. part. 2. cap. 12. lim. 8. num. 42.* Franc. Leone *in Thes. For. Ecclef. Part. 2. c. 2. n. 36.* Jos. Sessi *de Inhibit. cap. 8. §. 2. num. 10.* Menochio *de arbitr. Jud. quest. cas. 197. num. 3.* Steph. Gratiano *Discept. For. cap. 41. num. 18.* Marchesio *de Commiff. Part. 1. cap. 10. num. 18.* aliisque existimant, clausulam illam in Rescripto Principali, de frivola appellatione solummodo remota, intelligendam esse, non vero de

64. CAP. IV. DE EFFECTU

de justa & legitima.add.Rebuff. tr. de Appell. art. 7. gloss. 2. n.
26. tom. 3. Enim vero si hæc sententiæ vera esset, valde arctis
cancellic includendæ essent operationes hujus clausulæ,
cujus rei contrarium ramen antea allatum est. Nec ap-
paret, cur illam annætere clausulam in Rescripto nece-
sse esset, siquidem appellations frivola etiam sine ea,
ex officio Judicis ad quem rejici, tum & a Judice a quo lite-
ris sive Apostolis refutatoriis elidi possunt, v. supr. §. 5. A.
gnovit hoc ipse Papa Innocentius III. in cap. Pastoralis 53. X.
de Appellat. ita describens: Quæsivisti, utrum qvando in-
hibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum inhibi-
bi videatur? nos igitur attendentes, quod per appella-
tionem frustratoriam, etiamsi non fuisset inhibita, ne-
gotium non debeat impediri, respondemus, quod quælibet
provocatio intelligatur removeri. Hinc valet de omnibus
Commissariis hoc Rescripto munitis, quod quælibet ap-
pellatio, licet non frivola sit sed justa, remota sit, licet Dd.
Pontificii vim hanc tribuant clausulæ, si Papa alicui Car-
dinali commisit causam Appellatione remota. Farinac.
fragm. Crim. Part. 2. verb. Judex. n. 963. Cardin. Tusch. Pr.
Concl. tom. 1. lit. A. concl. 400. num. II. quo scilicet dignitas
Cardinalitia quid operetur, Bapt. Fragos. in Regim. Christ.
Reip. p. 1. lib. 8. Disp. 24. n. 224.

§. IX. Interim tamen hoc ambabus manibus largi-
muri Dn. Mevio Part. 2. Decis. 94. num. 12. quod Princeps
delegatum Judicem vel Commissarium constituens cum
potestate de non ulterius provocando, optimam fidu-
ciam in eo collocet, in quo si aberret committens aut
fallatur, & Judex fecus procedat, nec menti, nec pote-
statæ ejus convenire, ut effectum excludendæ defensio-
nis

nis habeat, quod corroborat Petr. Gregorii testimonio *tr. de Appell. lib. 2. tit. 26. n. 7.* Nam Princeps qui hoc modo appellations rejicit, non eo ipso tollit omnem defensionis speciem, quippe quæ per remedium extraordinarium supplicationis patet, ceu supra *Cap. 3. §. 17.* vidimus. Verum ea est intentio Principis hisce rescriptis, ut justitia celeris expeditionis sit, fatente hoc Mevio *cit. Decis. n. 12* ne causa semel per Commissarios, aut alios judices delegatos decila, per novas instantias, ambages appellatum infringatur; sed si notabiliter quis gravatus sit, hoc per supplicationem ad Principem corrigi petat.

§. X. Hoc igitur remedium sive beneficium supplicationis salvum est, non vero appellations, si judex dolo, vel lata culpa sententiavit, ceu loquitur Scaccia *de Appell. quest. 16. lim. 1.* ubi tunc illa vitia sententiæ, in libello supplici clare & nervose adducenda probandaque, quod eo facilius fuscipi poterit, si sententia sit notorie injusta & iniqua. Cardin. Tusch. *tom. I. lit. A. concl. 400. n. 5. seqq.* item quando processus absente parte & non observatis substantialibus esset gestus, Marches. *de Commiss. Part. I. p. 303.* aut alio modo gravamen notorium sit. Lancellott. *de Attent. Part. 2. cap. 12. lim. 8. num. 28.* Seraphin. *de Seraphinis de privil. Juram. privil. 74. n. 46.* St. Gratian. *Disc. For. I. tom. I. n. 17.* tunc enim supplicatio ad Principem integra est, licet in rescripto dictum esset: *omni & quacunque appellatione remota.* Mart. *de Clausul. part. I. claus. 12. num. 7. seqq.* Tusch. *dict. concl. 400. n. 24.* Scacc. *d. I. qv. 17. lim. 15. n. 8.* Marches. *d. Part. I. p. 279.* Ut & restitutio in integrum. Gail. *lib. I. obs. 33. n. 5.*

§. XI. Quid autem, si rescriptum plura diversa nego-

gotia in se contineat una cum clausula : *appellatio remota*, quæritur, an tunc ista ad omnes lites trahenda sit, an saltem ad capita nonnulla ? Evidem si nonnullorum Dd. vestigia premere arrideret, in utramque partem hæc ventilari possent ex materia de odiosis & favorabilibus, & inde derivata extensiva ac restrictiva interpretatione ; Sed quid opus ambagibus cum Pontifex Gregorius IX. in Cap. 71. X. de Appell. jam plene hoc deciderit rescribens. *Inquisitione tua et aliter respondemus, quod quoties clausula, per quam tollitur appellatio remedium in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minime contingentia, premissa tantum complectatur, nisi forte in fine literarum predicta clausula iteretur.* Omnino enim mens rescribentis hic attendenda est, nam hæc in ejusmodi constitutionibus proram & puppim facit. add. Corletus sing. 33. Corvaruv. Pr. Quæst. c. 15. n. 4.

§. XII. Altioris indaginis vero quæstio est, an Judex delegatus a Principe cum Rescripto: *Appellatio remota*, possit ut suspectus rejici a partibus? Afferunt hoc haud pauci DD. vid. Lancellott. de Attent. Part. 2. c. 6. num. 3. Jac. Laur. tr. de Judic. Suspect. cap. 2. n. 20. Scacc. de Appell. qv. 16. lim. 1. n. 89. Marches. de Commiss. Part. 1. p. 301. n. 89. qui contendunt, quod delegata alicui Judici causa a Principe cum hac clausula : *Appellatio Remota*, non intelligatur remota recusatio illius. Fundamentum autem sententiæ suæ quærunt in Cap. 47. X. de Appell. Verum in illo capitulo non dicitur, quod judex hoc casu ut suspectus recusari a partibus possit, sed quod appellari possit, si locus non tutus partibus assignetur, etiamsi sit scriptum *appellatio remota*. Apparet hoc partim ex verbis per-

APPELLAT. A PRINC. REMOTÆ 67

perspicuis capitulo ipfius, partim ex subjuncta specie facti. Igitur a loco non tuto ad judicem suspectum, non tuta hoc casu est conclusio. Dum enim Princeps cum tali potestate aliquem delegat, spemque ac fiduciam in hoc judice ponit, non apparet qua fronte recusari possit ut suspectus; si vero causæ justæ suspicio- nis adsint, tunc ad remedium supplicationis contu- giendum est, Principiique illæ exponendæ sunt. Cæte- rum si Princeps prævideat, quod Commissarium teme- re sint rejecturi, potest in rescripto combinare clausu- las, & cappellationem ac recusationem Judicis prohibe- re. conf. cap. II. §. 2. f.

§. XIII. Restat denique, ut effectum cappellationis remotæ intuituitu juris tertii perpendamus. Non ve- ro hoc rescriptum ejusque clausulam operari contra tertium, nec illum prohiberi appellari pro eo, quod suum interesse putaverit, integra legio Doctorum as- ferit, Baldus in Cap. super eo, not. 2. X. de Offic. deleg. Ma- ranta de Ordine Judic. tit. Et quandoque appell. n. 339. Lan- cellott. de Attent. cap. 12. ampl. 14. n. 8. Rebuff. tom. 1. ad LL. Gall. tit. de lit. oblig. art. 1. glos. 10. n. 10. Card. Tulch. Pract. concl. tom. 1. lit. A. concl. 400. n. 16. Graff. comm. opin. tom. 2. lib. 7. tit. 24. n. 29. Menoch. de arbit. Jud. Qu. lib. 1. qv. 9. n. 92. seqv. Martini in Process. Tit. X. §. 6. num. 29. Nec deest huic assertioni fundamentum in Cap. super eo. 15. X. de offic. Et pot. Jud. deleg. ubi Alexander III. P. R. ita rescribit: *Hoc tuam volumus discretionem tenere, quod licet questionem, que de presentatione vertitur cappellatione remo- ta committamus alicui terminandam, non tamen est nostra intentionis, Diæceseos Episcopo vel Archi Diacono prejudicium generare, si videntes juri suo detrahi duxerint cappellantum, quia*

non illis, sed partibus inter quas causa commissa est, appellationis remedium est sublatum. Quanquam vero hoc capitulum necessitatem Principi appellationem removentis haud imponat, eodem modo procedendi hoc casu erga tertium, maxime subditum suum; attamen, si tertius esset extraneus, æqua est dispositio capitulo, ne repressaliis ansa suppeditetur. conf. Hillig. ad Donell. lib. 28. c. 6. lit. X. Myns. 1. Obs. 3.

§. 14. Ultimus effectus Rescripti Principis appellationem removentis erit, ut postquam nec per beneficium supplicationis a victo aliquid obtentum sit, cesent omnia remedia suspensiva cuiuscunq; nominis sint. Evidem nonnulli Dd. quoties nullum remedium in foro supereft, unde victo consuli potest, solent confugere ad Denunciationem Evangelicam conf. Haerolt. tr. de Action. act. 66. num. Verum cum hæc Denunciatio nomine tantum Evangelica sit, revera autem papismum sapiat, & ex ambitione Cleri, hoc modo jurisdictionem secularem turbant ac deprimentis & omnia ad molendinum suum trahentis, (qui scopus totius Juris Canonici, quanti quanti sit, etiam est) profluxerit, merito ejus usus cessare debet in foris protestantium, & consequenter etiam quo ad præsentem materiam. Qvod vero inventum papale, & Papo-Cesariam sapiens institutum, sit Denunciatio Evangelica, patet vel ex sola ejus descriptione, quando juxta Cap. Novit ille. 13. X. de Judic. Et Can. si peccaverit. 19. Caus. II. qu. 1. dicitur remedium, quo actionibus & auxiliis juris civilis destitutus, Judici Ecclesiastico oblatu libello denunciat, ut peccatorem primo secreto,

to, deinde testibus adhibitis admonitum *Censura Ecclesiastica* compellat, cogatue ad seriam pœnitentiam agendam, atque ad rem restituendam. Enim vero jure civili sat remediorum proditum est, sua jura vindicandi, quæ si neglecta fuerint, aut succurrere denuncianti non possunt, valde obscurum aut imaginarium ejus jus sit, necesse est, ut adeo nihil referat Judicem Ecclesiasticum (personam, quæ in primitiva Ecclesia valde incognita erat) quid in negotiis civilibus agatur. Nec putatitia *censura ecclesiastica* (quæ hic etiam opus est ad exprimendam hypocriticam pœnitentiam) ex Matth. XVIII. 15. poterit, citra violentam explicationem, cum mansuetis principiis novi federis nullatenus congruentem, erui.

§. XV. Multo minus aliæ appellationes insolitæ hic locum sibi vindicare poterunt, v. c. provocatio ad *Vallem Josaphat*. Nam hæc, ut ipsum nomen indicat, erronea est, & nescio ex qua traditione papistica ad vulgus profluxit, dum credunt, supremum iudicium in Valle Josaphat, prope Hierosolymas institutum aliquando iri, Conf. Heringii *Pecul. tr. de provocat. ad Vallem Josaphat*. Igitur hæc provocatio eadem esse debet, quam si ad tribunal divinum dirigeretur. Quanquam vero non inficiari audeam omnia exempla, quæ hoc casu non sine effectu fuisse, a gravibus Autoribus asseritur, conf. Drexelii *tr. de Tribunal.*, qui allegatur a B. Brunnem. ad L. un. ff. a quib. appell. non lic. num. 9. Nihilominus tamen, si illæ provocationes ex levitate fiant, aut immoderato fervore, & ut ægre fiat Judici, adque ejus contemptum dirigantur, nullum est dubium, quod puniri possit temerarius ejusmodi

pro-

70. CAP. IV. DE EFFECTU APPELL. REMOTÆ.
provocans. Nec negari poterit , hunc rancorem
animi cum mansuetudine Christiana pugnare , licet
pœna immerita sustineatur.

§. XVI. Atque hæc sunt, quæ nobis , hanc satis
intricatam materiam meditantibus , in chartam con-
jicere placuit. Copiosius ac plenius pleraque elabo-
rari potissent, siquidem animus fuisset tractatum se-
cundum quatuor causarum genera consarcinandi ;
& cum saltem pro specimine quodam Academico
venditetur haec opella, vel nobis tacentibus facile qui-
libet ratio cinari poterit, quod in nullius juris quæsteti &
quærendi præjudicium vergere possit, nec ea intenti-
ōne conscripta fit, quod vix monere sustinuissemus, ni-
si moris esset, non imponere sine Epilogo,

Dissertationibus

F I N E M.

COROLLARIA.

I.

APPELLATIO a Cæsare vel Principe male informato, ad Cæsarem vel Principem melius informandum, peccat in reverentiam, Principibus ob summum charactarem divinitus impressum debitam; dum iplos quasi negligentiae incusat. Interim tamen si quis justitia causæ fretus sit, eamque liquido demonstrare possit, illi beneficium supplicationis ne hoc casu eripiendum erit.

II.

Temerarium est, & contrarium indoli christianismi, Principi Evangelico potestatem circa sacra, & inde etiam pendentem mutationem rerum Adiaphorarum circa cultum divinum externum, denegare. Laudanda potius est istius Principis moderatio, qui subditis suis potestatem liberam relinquit, an velint confessione auriculari, in primitiva Ecclesia incognita, uti, nec ne; interim tamen loco numī confessionarii idoneo falso Ministris Ecclesiæ prospicit ex propriis suis redditibus.

III.

Judæus Christiano Pupillo tutor datus a Magistratu, illud officium recusare haud valet, nec audiendus est a spreta recusatione appellans.

IV.

Princeps, ob superioritatem territorialem, aggrediandi jure plenisime fruitur circapœnam ob delicta subditorum sumendam.

V.

Confidenter cum Pufendorffio afferimus, quod in

invasus, non obstante periculo æternæ salutis invadentis, ipsum cum internectione possit rejicere, si non aliud medium evadendi sit.

VI.

Nulla idonea apparet ratio, cur afferendum sit, quod polygamia pugnet cum jure Naturæ & etiam Divino.

VII.

Posito, quod pactum Diabolo cum Magis intercedat, tamen propter nudum pactum, citra damnum illicitum, poena capitalis non est infligenda.

VIII.

Indicia Magiæ Diabolice, quæ, a concubitu cum Satana, saltationibus in Bructero monte a stigmatibus, torpore & carentia lacrymarum in tortura, a Dracone volante circa Inquisitæ caminum aliquando hærente, a transmutatione in lupos, feles &c. petuntur; partim simplicitatem & ignorantiam rerum physicarum produnt, una cum proba sagarum per aquam frigidam: partim in classe anilium fabularum primum locum merentur.